
OCHRANA ZDRAVÍ HASIČE 

TOXIKOLOGICKÁ ZDRAVOTNÍ RIZIKA 

PŘI PROVÁDĚNÍ HASEBNÍHO ZÁSAHU 

Zpracováno: září 2019

Obrazový materiál: HZS Královehradeckého kraje

Zpracoval: Kožený Petr



HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR A 

JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR

• celkem 10 850 příslušníků a zaměstnanců

• ve služebním poměru celkem 9 793 příslušníků

• směnoví příslušníci celkem 6 797

HASIČSKÉ ZÁCHRANNÉ SBORY PODNIKŮ

• celkem 2 899 zaměstnanců

SBORY DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCÍ A 

PODNIKŮ

• celkem 68 463 členů
Obrazový materiál: Sejkora J., 2018



• Požáry

• Dopravní nehody

• Úniky nebezpečných chemických látek 

(včetně ropných produktů)

• Technické havárie

• Radiační nehody a havárie

• Ostatní mimořádné události

• Plané poplachy

Za rok 2018 celkem 124 388 událostí

• 16,3%

• 17,9%

• 10,6%

• 52,2%

• 0,0%

• 0,1%

• 7,3%

Obrazový materiál: Sejkora J., 2018



POŽÁRY

6 246 183 330 124

6 146 236 877 133

6 545 182 442 112

6 099 197 188 117

7 509 256 058 134

2014     16 851

2015     19 685

2016     15 730

2017     16 249

2018     20 277 

ROK        POČET POŽÁRŮ
POČET ZÁSAHŮ 

VE VDP

POČET 

ZÁSAHUJÍCÍCH 

HASIČŮ

PRŮMĚRNÁ 

DOBA ZÁSAHU V 

MIN.

Obrazový materiál: Sejkora J., 2018



ZDRAVOTNÍ DOPADY HASIČSKÉ 

PROFESE – MNOHO VÝZKUMŮ

- epidemiologické studie

- hodnocení expozice

- hodnocení kontaminace

- ověření režimových opatření

- technické a věcné prostředky

- dispoziční řešení stanic

Obrazový materiál: Horn et al., 2017; Fent et al., 2016 



PROČ…???
Některé epidemiologické studie naznačují, že riziko 

výskytu některých závažných onemocnění je u 

hasičů vyšší než u obecné populace…

• Nádorová onemocnění

• Kardiovaskulární choroby

• Respirační onemocnění

ZDROJ: (LeMaster et al.,2006; Pukkala et al., 2014; Daniels et al., 2015; aj.)



NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ - STUDIE

• 1. GENERACE  (1950 - 2000)

hodnocena mortalita v jednotlivých požárních sborech 
(tabulka 2.1 IARC Monografie - Painting, firefighting, 
shiftwork)

• 2. GENERACE (2006 - 2010) 

review a metaanalýzy studií první generace (LeMasters et al., 
2006; Guidotti, 2007; IARC, 2010)

• 3. GENERACE (2010 - současnost) 

kohortové studie (USA, NORDIC, Austrálie apod.)



Práce hasičů byla v roce 2010 IARC zařazena do skupiny 

2B - potencionálně karcinogenní 

ZDROJ: WHO, 2010

• Hasiči jsou při požáru 

vystaveni širokému spektru 

karcinogenních látek

• Monografie IARC uvádí více než 
40 možných karcinogenů, které 
vznikají při požárech

Poznámka: IARC – Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny



MORTALITA - NÁDOROVÁ 
ONEMOCNĚNÍ - HASIČI

• Australská studie 

• Francouzská studie

• Dánská studie

• USA studie

• SMR 0,66 (95% CI 0,62 - 0,70) 

• SMR 0,81 (95% CI 0.77 - 0.85)

• SMR 0,74 (95% CI 0,69 - 0,78)

• SMR 1,14 (95% CI 1,10 -1.18)

Studie identifikovali vyšší úmrtnost na některé specifické typy 

rakoviny (zhoubné nádory gastrointestinálního traktu, karcinom 

plic, maligní mezoteliom pleury)

Obrazový materiál: Taking action against cancer in the Fire Service, FCSN, 2013



INCIDENCE - NÁDOROVÁ 
ONEMOCNĚNÍ - HASIČI

• Korejská studie 

• Australská studie

• NORDIC studie

• USA studie

• SIR 0,97 (95% CI 0,88 - 1,06)

• SIR 1,09 (95% CI 1,10 - 1,14)

• SIR 1,06 (95% CI 1,02 - 1,11)

• SIR 1,09 (95% CI 1,06 - 1,12)

Studie vykazují určitou konzistenci při identifikaci maligního 

mesoteliomu pleury, nádorů ledvin, prostaty, maligního melanomu 

nebo nádorů krevního a imunitního systému ve spojení s 

povoláním hasiče
Obrazový materiál: Taking action against cancer in the Fire Service, FCSN, 2013



Obrazový materiál: Poc, 2015



RIZIKO KARDIOVASKULÁRNÍCH 
ONEMOCNĚNÍ U HASIČŮ

kombinace faktorů

ZVYŠUJE RIZIKO 

SRDEČNÍHO SELHÁNÍ

• extrémní fyzická námaha

• tepelný stres

• dehydratace

• psychická zátěž

• expozice pevným částicím a 

některým zplodinám hoření

Dánská studie

SIR 1,10 (95% CI 1,05 - 1,15)

USA studie

ICHS zodpovědná za 45% 

úmrtí hasičů ve službě



• ….schopnost pracovat v prostředí, které se 

neslučuje s dlouhodobým přežitím…

• …….v prostředí s nedostatkem kyslíku

• …….v prostředí s výskytem nebezpečných 

látek (požár, zásah na nebezpečné látky)

CO ODLIŠUJE HASIČE OD JINÝCH 
PROFESNÍCH SKUPIN ??

Obrazový materiál: HZS Pardubického kraje



ZPLODINY HOŘENÍ

• Požární toxicita je největší příčinou úmrtí při požárech 

• Chemické složení zplodin hoření je dnes jiné než před 40 - 50 

lety

• Změna složení zplodin je dána především zavedením nových 

(syntetických) materiálů, nebo také kvalitnější izolací budov

Všechny tyto parametry mají negativní dopad na:

• zdraví hasičů a evakuovaných osob 

kvůli:

• vysoké teplotě

• uvolňování toxických sloučenin 

• snížení viditelnosti

Obrazový materiál: https://www.architectsjournal.co.uk/news/grenfell-tower-residents-had-predicted-massive-fire/10020757.article



Zdroj: Sorensen, 2015



Kouř je „nosičem“ toxických látek

Zplodiny

Pevné                               Kapalné                          Plynné

• Oxid uhelnatý

• Kyanovodík

• Formaldehyd

• Benzen 

• Oxidy dusíku

• Fosgen

• Polycyklické aromatické uhlovodíky

• Těžké kovy 

• …a stovky dalších…

• Polétavé částice - především částice 

menší jak 1 mikrometr

• Při hoření produkují syntetické 

materiály  zhruba 12,5 x více částic 

na hmotnost spotřebovaného 

materiálu než materiály na bázi dřeva

• Vystavení mikročásticím může 

zvyšovat zdravotní rizika

ZDROJ: FABIAN et al., 2010.



• PVC - chlorovodík, fosgen, benzen, vinylchlorid

• Nylon (polyamid 6.6 ) - kyanovodík, amoniak, 
benzen 

• PET - estery kyseliny ftalové, acetaldehyd

• PP - kyanovodík, benzen, aldehydy

• PE - benzen

• PUR - kyanovodík, amoniak, oxidy dusíku, 
izokyanáty

• Lamino a dřevotříska - furany, fenoly 



Toxicita zplodin hoření

•

Kontaminace hasičů

Kontaminace věcných prostředků a 

provozních prostor stanic 

MOŽNÁ 

ZDRAVOTNÍ 

RIZIKA

MOŽNÁ 

ZDRAVOTNÍ 

RIZIKA

MOŽNÁ 

ZDRAVOTNÍ 

RIZIKA

Obrazový materiál: ZÚ HZS ČR, HZS Jihomoravského kraje, HZS Pardubického kraje



EXPERIMENT 1. 

ANALÝZA VYDECHOVANÉHO 
VZDUCHU

BIOLOGICKÉ EXPOZIČNÍ 
TESTY (BET)

FYZIOLOGICKÉ PARAMETRY A 
TEPLOTA POKOŽKY

STANOVENÍ 
KARBOXYHEMOGLOBINU

▪ HODNOCENÍ „VNITŘNÍ“ EXPOZICE
▪ HODNOCENÍ KONTAMINACE HASIČŮ
▪ HODNOCENÍ ÚČINNOSTI JEDNODUCHÝCH HYGIENICKÝCH OPATŘENÍ 

ODBĚR VZORKŮ S 
„FLASHOVER“ KONTEJNERU

ODBĚR VZORKŮ S CAS



CÍL VÝZKUMU

• Pomocí terénních a experimentálních měření 
provést analýzu významných zdrojů expozice 
hasičů,

• Zvláštní pozornost je věnována hodnocení expozice 
a kontaminace některými prokázanými lidskými 
karcinogeny a vysoce toxickými látkami, které se 
běžně vyskytují ve zplodinách hoření.

• Benzen, polycyklické aromatické uhlovodíky,  
kyanovodík, oxid uhelnatý apod.



…HODNOCENÍ…

Obrazový materiál: Fernando et al., 2016, Fent et al., 2015



Obrazový materiál: HZS Pardubického kraje



KÓD PROBANDA HZS kraje SKUPINA SLEDOVANÉ PARAMETRY

1/Š Pardubický "ŠPINAVÁ" - VEDOUCÍ SKUPINY odběr vydechovaného vzduchu odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO biotelemetrický systém FlexiGuard

2/Š Pardubický "ŠPINAVÁ" odběr vydechovaného vzduchu odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO biotelemetrický systém FlexiGuard

3/Š Pardubický "ŠPINAVÁ" odběr vydechovaného vzduchu odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO

4/Š Královehradecký "ŠPINAVÁ" odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO

5/Š Pardubický "ŠPINAVÁ" odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO

6/Č Pardubický "ČISTÁ" - VEDOUCÍ SKUPINY odběr vydechovaného vzduchu odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO biotelemetrický systém FlexiGuard

7/Č Pardubický "ČISTÁ" odběr vydechovaného vzduchu odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO biotelemetrický systém FlexiGuard

8/Č Královehradecký "ČISTÁ" odběr vydechovaného vzduchu odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO

9/Č Královehradecký "ČISTÁ" odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO

10/Č Pardubický "ČISTÁ" odběr vzorků moči měření SpO2, SpCO

Pořadí Číslo vzorku Datum
Čas měření                                                                                                                   

od - do (hodiny a minuty)
Čas měření od času 0 

(min.)
Vzorek

Průtok 
l/min.

Doba měření 
min.

Objem prosátého 
vzduchu (l)

1 3 25.04.2019 2 - 4 NaOH 0,5 2 1

2 1 25.04.2019 6 - 12 vak 5l 0,8 6 4,8

3 4 25.04.2019 13 -15 NaOH 0,5 2 1

4 5 25.04.2019 16 - 18 NaOH 0,5 2 1

5 2 25.04.2019 19 - 25 vak 5l 0,8 6 4,8

6 6 25.04.2019 26 - 28 NaOH 0,5 2 1



Kontaminace osobních 

ochranných pomůcek a 

pokožky hasičů a účinnost 

dekontaminačních postupů 

• „Dekontaminace“ v terénu 

pomocí mycího prostředku na 

mytí nádobí, vody a drhnutí 

byla schopna snížit 

kontaminaci zásahových OOP 

v průměru o 85%

• Čisticí ubrousky (vlhčené 

dětské ubrousky) byly 

schopny snížit kontaminaci 

kůže na krku v průměru o 54%

Poznámka: hodnotilo se snížení kontaminace u polycyklických 

aromatických uhlovodíků (PAH)

Zdroj: Fent et al., 2017

Obrazový materiál: Horn et al., 2017; IFSTA 2016 



Obrazový materiál: HZS Pardubického kraje



HOŘLAVÝ SOUBOR

celkem 283 kg materiálu

Příklad:

- 1,0 kg polystyrenu
- 19,2 kg PVC podlahové krytiny
- 15 kg nylonového koberce
- 7,7 kg oblečení (kombinace polyester - bavlna)
- 208 kg nábytku 



Obrazový materiál: HZS Pardubického kraje



Obrazový materiál: HZS Pardubického kraje





Vzorek č. 3 4 5 6

C(HCN), mg/m3 41 290 130 34

U95, mg/m3 10 70 30 9

HCN - cca 180 ppm - smrt v několika minutách



μg/m3 Kontejner Špinavá CAS Čistá CAS

Látka 1 2 2 3 4 5 7 8

Benzen 220 170 NSP NSP 6,0 3,7 NSP NSP

Naftalen 29 19 47 40 48 48 2,6 1,9

2-Methylnaftalen 0,26 0,31 0,88 0,76 0,82 0,85 NSP NSP

1-Methylnaftalen 0,21 0,20 0,55 0,49 0,61 0,61 NSP NSP

Acenaftylen <1,0 <1,0 5,7 4,3 5,7 4,4 1,8 1,3

Acenaften <0,5 <0,5 0,28 0,18 0,18 0,18 NSP NSP

Fluoren <0,2 <0,2 0,85 0,56 0,85 0,71 0,80 0,81

Fenantren 0,65 4,0 0,58 0,49 1,2 0,92 0,21 0,15

Antracen <0,4 <0,4 0,57 0,35 0,83 0,55 0,40 0,36

Fluoranten <0,5 <0,5 NSP NSP NSP NSP NSP NSP

Pyren <0,1 <0,1 NSP NSP NSP NSP NSP NSP

Benzo[a]antracen <1,0 <1,0 0,10 0,09 0,11 0,10 NSP NSP

Chrysen 1,4 1,3 NSP NSP NSP NSP NSP NSP

Benzo[a]pyren <0,5 <0,5 NSP NSP 0,02 0,02 NSP NSP



BENZEN

HCN PAH



PROBANDI - vydechovaný 
vzduch - μg/m3 1/Š 8/Č 2/Š

Látka MS 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Benzen 20 NMS 29 NMS NMS 50 NMS NMS 66 NMS

Naftalen 10 NMS NMS NMS NMS 20 15 NMS 23 17

2-Methylnaftalen 0,10 NMS 0,20 0,15 0,18 0,31 0,24 0,22 0,29 0,26

1-Methylnaftalen 0,10 0,12 0,17 0,13 0,15 0,24 0,21 NMS 0,26 0,21

Acenaftylen 1,0 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Acenaften 0,50 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Fluoren 0,20 NMS 0,27 NMS NMS NMS NMS NMS 0,31 NMS

Fenantren 0,30 NMS 0,65 0,49 NMS 0,58 NMS NMS 1,1 0,42

Antracen 0,40 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS 0,41 NMS

Fluoranten 0,50 NMS 1,1 0,52 NMS NMS NMS 0,74 0,75 NMS

Pyren 0,10 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Benzo[a]antracen 1,0 NMS 1,6 NMS NMS 1,6 NMS 1,5 3,3 NMS

Chrysen 1,0 2,2 6,0 5,5 NMS 6,0 3,4 NMS 13 10

Benzo[a]pyren 0,50 0,93 1,2 NMS NMS 1,4 1,1 1,1 4,1 2,3



PROBANDI - vydechovaný 
vzduch - μg/m3 7/Č 6/Č 3/Š

Látka MS 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Benzen 20 NMS 48 NMS NMS 50 46 NMS 40 36

Naftalen 10 NMS 18 17 15 18 16 NMS 22 NMS

2-Methylnaftalen 0,10 NMS 0,19 0,19 NMS 0,40 0,22 NMS 0,25 0,21

1-Methylnaftalen 0,10 0,16 0,34 0,17 0,20 0,32 0,26 NMS 0,20 0,16

Acenaftylen 1,0 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Acenaften 0,50 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Fluoren 0,20 NMS 0,28 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Fenantren 0,30 NMS 0,82 0,65 NMS 1,2 0,88 NMS 0,94 NMS

Antracen 0,40 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS 0,74 NMS

Fluoranten 0,50 NMS NMS NMS NMS 0,72 NMS NMS NMS NMS

Pyren 0,10 NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS NMS

Benzo[a]antracen 1,0 NMS NMS NMS 1,3 1,5 NMS NMS NMS NMS

Chrysen 1,0 NMS 8,5 2,1 NMS 5,5 3,4 NMS 5,0 2,8

Benzo[a]pyren 0,50 NMS 2,0 NMS NMS 3,3 0,89 NMS 1,0 0,56



FlexiGuard
• telemetrické monitorovacího zařízení v zodolněné

podobě, které umožňuje individuální i hromadný 

monitoring v reálném čase a v extrémních 

podmínkách:

▪ sledování zdravotně-fyziologických parametrů (tep, kožní 

odpor - pocení, teplota)

▪ automatickou detekci a signalizaci rizikového stavu (fyzické 

vyčerpání, přehřátí atd.)

▪ rozlišení povahy a intenzity pohybu (leh, stoj, běh, plazení)

▪ stanovení energetického výdeje

▪ sledování environmentálních parametrů (teplota aj.)



Obrazový materiál: ČVUT FBMI



Obrazový materiál: ČVUT FBMI



HODNOCENÍ ÚČINNOSTI 
OCHRANY OOP 

USA

• Test byl zaměřen na 

hodnocení standardních 

OOP hasičů v USA při 

ochraně před aerosoly

• Pořízeny snímky z černého 

světla (UV), které 

dokumentovaly oblasti 

aerosolových usazenin na 

pokožce účastníka testu

• Zjištěna místa 

kontaminace pod OOP

Obrazový materiál: RTI TestReport Fluorescent Aerosol Screening FAST Test, 2015



Obrazový materiál: RTI TestReport Fluorescent Aerosol Screening FAST Test, 2015

MÍSTA KONTAMINACE



Obrazový materiál: RTI TestReport Fluorescent Aerosol Screening FAST Test, 2015

MÍSTA KONTAMINACE



Obrazový materiál: RTI TestReport Fluorescent Aerosol Screening FAST Test, 2015

MÍSTA KONTAMINACE









DALŠÍ ZAMĚŘENÍ VÝZKUMU…

Obrazový materiál: ZÚ Hlučín, HZS Královehradeckého a Pardubického kraje



KONTAMINACE OOP HASIČŮ 

…PROBLÉM…

• OOP kontaminovány po požáru množstvím 

toxických nebo vysoce toxických látek

• Těkavé látky se mohou z uvolňovat z OOP a 

exponovat hasiče nebo pracovní prostředí

• Velké riziko - lipofilní látky - „zpocená“ pokožka 

hasiče

Další zaměření výzkumu na zjištění kontaminace 

OOP - provedení experimentů



KONTAMINACE OOP - FLASHOVER KONTEJNER

• Ve vzorcích oděvů byly ve 
významném množství 
identifikovány:

• tetrachlorethylen,

• naftalen, 

• toluen, 

• xyleny,

• hexan,

• isopropylbenzen, 

• heptadekan,

• estery kyseliny ftalové 
apod.,

Obrazový materiál: HZS Pardubického kraje



„PROGRAMY“ PRO OMEZENÍ MOŽNÝCH 
ZDRAVOTNÍCH RIZIK V PRÁCI HASIČE



DĚKUJI ZA POZORNOST


